
Odbor informačních systémů  VERSO 2.9.0 

  1 

Shrnutí podstatných zm ěn VERSO verze 2.9.0 – 27. 4. 2010  
 

Manažerský IS  
 
Nové podmínky vyhodnocování práv – přístup v MIS se i nadále nastavuje na středisko, 
uživatel má přístupná data rozpočtů a zakázek, na která má nastavenou roli MIS_EKO_EKO, 
včetně podřízených středisek. Pokud zakázka nebo rozpočet nemají vyplněné středisko, 
vidí je pouze uživatel s rolí na celou ekonomickou jednotku. 
 
Registr smluv  – je možné vyhledávat smlouvy napříč roky. Pokud např. hledám smlouvu 
s partnerem ABC, do filtru vyplním partnera, do období Od nejstarší období, do období Do 
aktuální období. Není tedy nutné si pamatovat, ve kterém roce byla smlouva s hledaným 
partnerem uzavřena. Po otevření registru smluv je defaultně nastaven filtr na aktuální období 
(nyní od-do 2010). Je to z důvodu rychlosti zobrazení dat. 
 

Služby řešitel ům 
 
Nové podmínky vyhodnocování práv  – přístup do SLR již není ovlivněn případným 
nastavením role MIS_EKO_EKO uživatele. Přístupná jsou data rozpočtů a zakázek, 
na kterých je uživatel uveden jako osoba v iFISu. V iFISu nemusí být zakliknutý žádný 
parametr (1-4, nebo Hlavní), stačí, aby byla osoba na zakázce uvedena. Je-li uživatel 
osobou uvedenou na zakázce, vidí také data rozpočtu na danou zakázku. Opačně situace 
neplatí, pokud uživatel je osobou pouze na rozpočtu, vidí rozpočet, ale v HV zakázek danou 
zakázku nevidí. 
 

Žádanky  
 
Zakázky a typy ú čtů nabízené v žádankách 
 
Při vystavování žádanek se nabízejí zakázky platné k zadanému datu dodání. 
 
Z typů účtů se nabízejí pouze ty, které jsou v platném rozpočtu. Tzn. pokud měla zakázka 
např. v roce 2009 jiný rozpočtový strom, než má v roce 2010, nabízejí se při pořizování 
žádanky v roce 2010 pouze typy účtů z platného rozpočtu pro rok 2010. Uživateli se již 
nenabízejí neplatné typy účtů tak, jako tomu bylo do verze 2.8.0. Bylo to pro uživatele 
matoucí. 
 
Žádanku je nově možné pořídit i na zakázku, která nemá vytvořený rozpočet přímo na akci. 
Musí ale být vytvořen rozpočet, který má zadaný typ akce a zakázka, na kterou chceme 
žádanku pořídit, se vejde do vymezení v akce na rozpočtu. 
 
Příklad: 
 
Zakázka – akce je 123456, typ akce je 100 (hlavní činnost, institucionální prostředky). Není 
vytvořen rozpočet, který by byl definován na akci 123456. Ve verzi 2.8.0 na takovou zakázku 
nebylo možné vytvořit žádanku. Ve verzi 2.9.0 je možné vytvořit rozpočet, který bude mít ve 
zdroji vymezen pouze typ akce 100, případně akci např. 1%, nebo 12%, na který bude 
možné žádanku na zdroj 123456 pořídit. Vyhodnocení nabídky typů účtů na žádance tedy 
neprobíhá jen proti rozpočtům na danou akci, ale proti rozpočtům s daným typem akce. 
Typ akce ale musí být na rozpočtu v plném rozsahu, tzn. 100, 110, ... Není možné mít 
např. 1%. Nově tedy pro možnost tvoření žádanek není nutné mít rozpočty na konkrétní 
zakázky, stačí jeden „referenční rozpočet“ na zakázky se stejným typem akce. Nákladové 
středisko a komplexní položka nejsou při vyhodnocování nabídky typů účtů brány v potaz, 



Odbor informačních systémů  VERSO 2.9.0 

  2 

tzn. jejich uvedení na rozpočtu nabídku typů účtů nijak neovlivňuje. Prakticky již není kvůli 
žádankám nutné tvořit rozpočty na každou zakázku. 
 
Dopln ění/up řesnění k funkci upozorn ění na neschválení žádanky a k funkci 
automatického neschválení žádanky 
 
Nastavení parametru pro upozorn ění (X) a neschválení (Y)  – po uplynutí X dní 
je odesláno upozornění, že žádanka dosud nebyla schválena nebo zamítnuta, po uplynutí 
Y dní se žádance vrátí stav o krok zpět. Doba uvedená v parametrech se nesčítá. Pokud 
jsou X a Y stejná hodnota, pak upozornění nepřijde, žádanka je rovnou po uplynutí dané 
doby neschválena. 
 
Automat funguje pouze u jednozdrojových žádanek. Má-li žádanka dva a více zdrojů, pak si 
jí automat nevšímá a k neschválení po uplynutí doby Y nedochází. 
 
Došlo k úpravám v zasílání e-mailů ze žádanek. Byly odstraněny duplicitní nebo nadbytečné 
e-maily. Aktuální nastavení e-mailů bude po otestování nové verze k dispozici mezi manuály 
k systému VERSO na stránkách www.eis.cas.cz. 
 

Cestovní p říkazy 
 
Používaný kurz pro p řepočet cizí m ěny 
 
Ve VERSO se pracuje se stejným kurzovním lístkem jako v iFISu, tzn. při vyúčtování cesty 
je hodnota kurzu k danému datu o jeden den zpožděná oproti hodnotě podle ČNB. Úprava 
je funkční od 10. 3. 2010, tzn. cesty pořizované s datem použití kurzu před touto dobou jsou 
ještě přepočítávány hodnotou kurzu dle ČNB bez jednodenního zpoždění.  
 
Při přepočtu plánovaných výdajů se používá poslední známý kurz, tj. kurz ČNB ke dni 
předcházejícímu dni pořizování cestovního příkazu ve VERSO. 
 
Přenos kurzu p ři překlopení CP z VERSO do iFISu 
 
Ve verzi CP se schvalovacím procesem se do iFISu přenáší pouze datum kurzu, ne hodnota. 
Tzn. je pak na uživateli, zda při zpracovávání závazku v iFISU použije kurzovní lístek Denní 
kurz (o jeden den zpožděný proti ČNB), nebo Denní kurz NB, kam si (zatím) ručně může 
doplňovat hodnoty kurzu dle ČNB bez zpoždění. VERSO automaticky pro přepočet závazku 
ale nabízí kurz o den zpožděný proti ČNB. 
 
Datum kurzu je přenášeno dle následujícího pravidla. Pokud byla poskytnuta záloha, pak se 
přenese do data kurzu datum vyplacení zálohy. Pokud záloha vyplacena nebyla, přenáší 
se datum začátku cesty. Datum vyplacení zálohy je proto nutné důsledně kontrolovat, musí 
být správně zadáno cestovatelem (nebo osobou s rolí cp_sekretarka), oprava hodnoty kurzu 
při účetní opravě se po přenosu do iFISu neprojeví. 
 
Typy výdaj ů při účetní oprav ě 
 
Při účetní opravě se nabízejí všechny typy výdajů, tzn. je možné přidat i výdaje, které 
cestovatel sám nevyplnil. Korekce v částkách je možné dělat jak do plusu, tak také 
do mínusu (např. pro případ refundace náhrad jiným subjektem, nebo má zaměstnanec 
zaměstnavateli uhradit něco, co za něj v rámci cesty zaměstnavatel zaplatil, nebo pro případ 
schváleného přerušení cesty, za které nemá zaměstnanec nárok na stravné – VERSO 
umožňuje aktuálně evidovat pouze dobu schváleného přerušeni cesty, stravné nekrátí). 
 

 



Odbor informačních systémů  VERSO 2.9.0 

  3 

Parametrizace  
 
Některé funkce byly přeneseny do nového modulu Granty a projekty. 
 

Granty a projekty  
 
Návod k aktuálně funkčním částem modulu bude k dispozici v sekci s manuály na stránkách 
www.eis.cas.cz po otestování nové verze. Do modulu byly přemístěny granty dosud 
editované v parametrizaci. Popis potřebných rolí bude standardně v levém menu 
po přihlášení v nabídce Informace o systému. 
 

Dovolenky a p řevodky majetku  
 
Moduly jsou připraveny k použití. Mezi manuály na stránkách www.eis.cas.cz budou 
po otestování nové verze k dispozici manuály. 
 
Dovolenky 
 
Dovolenky je možné exportovat přímo do hromadných vstupů do Elanoru.  
 
Převodky majetku 
 
Převodky se překlápějí do iFISu, kde je potřeba je standardně zpracovat.  
 

Kontaktní údaje zam ěstnanc ů 
 
Pracovníci a jejich kontakty se již nezobrazují na stránce www.avcr.cz, ale jejich vyhledávání 
prostřednictvím VERSO je plně funkční. Zobrazují se osoby, které mají platný pracovní vztah 
v ústavu. Zobrazené kontakty se řídí nastaveným stupněm zveřejnění u jednotlivých 
kontaktů. V oddílu Doplňující údaje je možné nastavit Nezveřejněno. Pak se celá osoba 
nebude přes vyhledávač zobrazovat ani přihlášeným uživatelům ze stejného ústavu. 
 
Export kontaktních údaj ů 
 
Kontaktní údaje zaměstnanců je možné exportovat do formátu CSV. Návod k exportu bude 
po instalaci nové verze k dispozici mezi manuály na stránce www.eis.cas.cz. 
 
S případnými dotazy k jednotlivým změnám se prosím obracejte na adresu fis@ssc.cas.cz 
 
 


